
 

VISTO e richiamato l’art.77 della l.r. 7/12/2006 n.41 e s.m.i. laddove prevede la 

costituzione del Comitato Etico regionale quale organismo indipendente volto a 

garantire la tutela dei diritti, della sicurezza e del benessere dei soggetti in 

sperimentazione e di fornire pubblica garanzia di tale tutela; 

 

DATO ATTO, altresì, che la norma soprarichiamata prevede che il comitato etico 

regionale si articoli in tre distinte sezioni operanti, rispettivamente, le prime due 

presso l’IRCCS “Azienda Ospedaliera Universitaria S.Martino-Ist Istituto nazionale 

per la ricerca sul cancro” e la terza presso l’IRCCS “Istituto Giannina Gaslini”; 

 

RICHIAMATE: 

• la propria deliberazione n.787 del 28/06/2013 con la quale sono stati nominati i 

componenti delle tre sezioni del Comitato etico regionale e preso, altresì, atto che le 

tre sezioni del comitato etico si sono insediate in momenti diversi dell’estate 2013, 

per la precisione rispettivamente:  

la Sezione 1 il 24.09.2013 

la Sezione 2 il 29.07.2013 

la Sezione 3 il 23.09.2013; 

 

• la propria deliberazione n.60 del 24 gennaio 2014 di nomina dei sostituti dei 

componenti dei tre comitati etici regionali che hanno rassegnato le proprie 

dimissioni; 

 

VISTO il DM 8/02/2013 “Criteri per la composizione e il funzionamento dei comitati 

etici”, laddove all’art.2 prevede che i componenti del Comitato etico restino in carica 

tre anni richiedendo, al contempo, alle Regioni di adottare idonee misure per 

assicurare la continuità di funzionamento dei comitati etici allo scadere dei mandati; 



 

RITENUTA l’opportunità sia di fissare una data comune per la conclusione del primo 

mandato dei componenti delle tre sezioni del comitato etico, sia di assicurare nel 

prossimo periodo estivo, senza alcuna interruzione o disservizio, la continuità del loro 

funzionamento; 

 

RITENUTO, pertanto, di prevedere una proroga  al funzionamento delle tre sezioni 

del Comitato etico regionale fissando la data comune del 15 dicembre 2016 per la 

conclusione del primo mandato dei componenti nominati con le soprarichiamate Dgr.n. 

787/2013 e n. 60/2014 ; 

 

SU PROPOSTA dell’Assessore alla Sanità, Politiche Sociali, Terzo Settore, Sicurezza 

e Immigrazione e Vice Presidente della Giunta Regionale,  

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni di cui in premessa che si richiamano integralmente: 
1. di prorogare al 15 dicembre 2016 il funzionamento delle tre sezioni del Comitato etico 

regionale;  

2. di prorogare al 15 dicembre 2016 la durata del primo mandato dei componenti effettivi 

nominati con la Dgr.n.787/2013 e con la Dgr n. 60/2014; 

3. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione: 

- sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria; 

- sul sito web della Regione Liguria; 

 


